De viliis renum .

R enum  et vesice varia sunt v itia , utpote lapidis vitium  , seu li- 
thiasis, apostema renum  e t vesice, diabetes , stranguria e t  alia d i
versa genera v iliorum , que per urinas dinoscuntur.

D e lapide renum et vesice.
0

Lapidis ig itu r  v itium  , aliquando est in r en ib u s , aliquando in  
vesica. Si lapis est in renibus arenule fiunt in fnndo vasis rubee , 
e t  eadem  dolor im m oderatus renum . Si lapis est in vesica, arenule 
fiunt albe, e t  dolor adest in pectine e t  peritoneon , e t  sepe sepius 
stranguria accid it. Urina ig itu r  aliquando significat lapidem con- 
firm andum , aliquando confirm atum , aliquoties dim inuendum . L a
pidem  confirmandum signiGcat urina , u t si precedente urina d i
scolorata et tenui propter oppilutionem  m eatuum  urinalium  cum  
m ultis arenulis , dem um  sequatur urina sim ilis  cum arenularum

( i )  Membrum . . . leve dal Cod. F io r.
\ i )  Lave , . .  subtilitatem  dal Cod P a r . 6g6S.

diminuitone. Conformatimi lapidem , ut si precedente tali urina , 
sequatur urina similis, in qua multarum arenularum adsit presen- 
tia. Lapidem diminuendura significat, ut si precedente urina deco
loratissima et tenuissima, sine arenulis , cum dolore tamen pluri
mo renum vel partium genitalium , sequatur urina discolorata et 
spissa cum arenulis, quarum cotidie fiat augmentatio.

Cura. L iborantibus igitur lapidis vitio, ab ipso principio sic est 
subveniendum: mane jejunis detur oximel factum de radicibus spa
ragi,  brusci, apii,  feniculi , petrosellini cum aqua decoctionis m i
lii, solatri et saxifrage. Usus citrinorum, sparagorum , e t brusco- 
rum satis consuevit prodesse. Malva, bismalva, branca ursina , se- 
nationes, cretani, cauliculi agresti,  omnia ista tr ita , calefacta , et 
ab umbilico usque ad pectinem anterius et posterius a renibus us
que ad caudis principium cataplasmetur. Satis valent predicte her
be bulliant in aqua salsa vel salmacinata , postmodum patientis ad 
ignem vel ad solem usque ad spissitudinem unguenti inungantur 
pecten e t renes etgenitalia  forti ter ex arogon, vel agrippa, vel un
guento aureo, vel dialtea, vel martiaton, vel eliam ex oleo laurino , 
vel muscellino et sic in aqua decoctionis predictorum herbarum pa
tiens usque ad umbilicum iu tromittatur in aqua. Aqua propinetur 
decoctionis saxifrage, milii, solatri, cauliculi agrcstis, absinthii et 
graminis cum benedicta vel litotripon , citrinum , seu Iustinum , 
electuarium Ducis, cum vino albo. In eadem aqua iniciatur p e r s i -  
ringam petroleon cum suco graminis cretanorum, saxifrage, milii , 
solatri , cauliculi agresti e t  cum eisdem sucis competenter po teri t  
exiberi aliquod predictorum electuariorum. Sciropus de eisdem su
cis factus plurimum confert. I ltimum et potissimum est illud : ir- 
cus et precipue rubei coloris , estivo tempore et maxime in diebus 
canicularibus nuir ia tur  gramine , saxifrage e t  hedera te rres tr i  e t  
potatur vino purissimo rubeo, odorifero, et  forti , et in fine dicto- 
rum dierum vel maliatur vel interficiatur. Sanguis colligatur e t  ap
posito sole cum sale exsiccetur. Talis sanguis in cibum et potum as- 
sumtus potenter lapidem frangit (1). Ut autem aliquid possit pre
se rv a r la  lapide, e t  . . . .  Iiabentem multimi vivnt , u ta tu r  pul- 
vere seminis apii, et petrose lc i,  macis , e t spice uardi , e t  simili- 
bus mixtis.

De dyabete.

Dyabetes est immoderutus urine transitus per renes. F it  antera 
liec passio ex multa distemperantia renum in calefactionc e texsic-  
catione. l 'nde vigore virtutis attractive renum, succositas ptisana- 
ria ex predicta distemperantia . vel qnodlibet bumorum ad epar 
tractum , renes ipsi per duos ramos quili veue a t trahunt (2 ) ; e t  
quia nec prime nec secunde digestionis ibi est locus , per urilides

( i)  Ut . mixtis dal Cod Par. 6g63.
(a) E t , , ,  poros dal Cod. l ’ar. 6363.

poros, crudum e t inexeoctum  e t decoloratim i d ed ucitur, et ex hoc 
urina apparet decolorata e t tenuis

Urina ig itu r in colore alba, in substantia per totum  tenuis sepe  
e t  multa m incta, diabetem  signiGcat. Patientem  hec sinthom ata co- 
m itantur.V igilie propter defectum  nutrim enti : s itis  continua pro
p ter continuam exsiccationem  stom achi.C um  enim  vene exsiccantur, 
sugunt a quili vena ; quilis vena su g it a venis capillaribus ; capil- 
lares vene a lactea porta, seu vena ramosa; ramosa vena a venis m e- 
seraicis; venem eseraiceab  intestinis; intestina a fundo stom achi; fun- 
dus vero stomachi a superiori p artestom achi,qu ibus p lurim um exsic- 
catissitis  p ro \en it valida (i) .A d est ventris strictura propter vigorem  
virtutis attractive renum .

C ura. —  P atienti sic est subveniendum . E x ibeatur sciropus ro- 
sarum e t violarum  cum aqua frigida , adjecta canfora e t  sim ili-  
bus (2); detur triasandali e t alia electuaria, scilicet frigida, io  q u i
bus duplicetur cam phora. Sed cum localia adjutoria sin t in hac pas
sione potissim a cum  eisdem  insistim us. Inungantur renes patientis  
cum ungentis et oleis frig id is, ut populeon, et sim ilib u s, o leo fr ig i
do mandragorato, oleo violarum  e t rosarum , succo solatri, sem per- 
v ive, crassule, verm icularis, cim balarie, m andragore (3 ), campolo- 
rum v it is , succo rasure cucurbite , m ix tis  cum  agresta vel aceto. 
Sed cum aceto renes, frequenter inungantur , satis enim  prodest ; 
vel etiam  petiam  in eisdem  infusam renibus cataplasmamus ; v e l , 
quod m elius est, lam ina plum bea vel in eisdem  sucis, vel solo ace
to infusa superposita prodest (4 ), sed illa s it  perforata.

f a )  De apostema renum et vesice.

Urina scamosa apostema renum  significat vel vesice; si accedat ad 
colorationem  apostema renum ; si ad discolorationem , apostem a ve* 
sice: quibus diureticis in sistim us.

V e stranguria .

Urina in colore alba et spissa cum  m ultis sedim entia sepe im m o
derate mincta (6) dolorem  renum vel vesice significat; guttatim  v e 
ro m inctio stranguriam .

Urina in colore alba e t spissa cum m ultis sedim entis sepe im m o
derate m incta, significat. Quibus cum diureticis insistim us , sed per 
stranguriam provenientem  vitio hum oris vel v itio  lapidis, ex isten -  
tis io collo vescice , m inuem us de vena saphena ex isten te  intus in

(1) A d e s t. . . renum  dal Cod. P a r. 6g65.
(2) Detur. . . . camphora dal Cod. Par. 6<j63.
(3) Nel Cod. par. 6963: capreolorum.
(4) Sed  . . . perforata  nel Cod. P a r . 6963.
(5) Tutto questo art. ed il seguente d ii Cod. P a r. 696J.: »
(6) D jtoren  . . , minctio dal Cod. Par. 6g63.

ts lo , hyeme et tem pore frigido sinistri pedis; estivo et calido tem 
pore dexleri pedis, testante. Ypocrute in aphorism is : « Dissuriam  
flebotomiasolvit, incisa tamen vena, que e s t intus in ta lo  ». Si vero 
urina apparet saniosa, precedente multo dolore renum , rupturam  
significat apostematis in renibus vel] in vescica. Quibus subvenien
dum est cum com petenti ex ib itione diureticorum .

De elhica febre .

Agendum est de ethica febre. Elhica febris est febris in principali 
vitio  membrorum proveniens. D icitur autem etilica ab elhis , quod 
est habitus: eo quod advenienscorpori in habitum convertitur. Cu- 
ju stres sunt species. Prima species eth ice est in qua patiens acutius 
infestatur ante prandium quam post. Secur:da species eth ice est in 
qua patiens ( I ) acutius nfjlìgìiur post prandium quam ante; tertia in 
qua equaliter affligitur ante et postea.

Urina in colore'igitur citrina vel subcitrina in substantia m edio
criter tenuis vel m ediocris vel m ediocriter spissa , v e l etiam  spissa  
superiu s unctuosa cum resolutionibus furfureis et paucis petaloiti- 
bus primam speciem  eth ice significat.

Urina vero ejusdem coloris e t  snbstantie, superius tamen oleagi
nosa cum resolutionibus purpureis, e t pluribus pelaloydibus , secun- 
ilam speciem etice  significat-

Urina vero secundum colorem  e t substantiam oleaginosa cum re
solutionibus crinoidis tertiam  speciem  eth ice significat. Notandum  
vero est quod laborans tertia  specie eth ice , im possib ile est curari , 
in quibus vero testatur Constantinus : « Tanta est arid itaset sicca- 
» tio , quod si eorum cuticula manibus elevetur, non cadet n is icom -  
prim atur » Laborantes secunda specie vero vix aut numquam curan- 
tur. Laborantes autem prima specie, possibile est curari.

Cura. — Quibus a principio ipso sic est subveniendum : m aneje-  
iuno detur zuccarum rosatum cum  ptisana, diadragon, diapenidion, 
diapapaver,et electuarium  ad restaurationem  hum oris, com m iscean- 
tur insimul,ita ut ex  e isfia t unum electuarium , e t eo patiens utatur 
cum  ptisana. I n .  . . . hujus electuarii sic com m istiad d an tu r folia 
lauri xv vel xx ad conservationem , sive pannicelli laurei alio nom i
ne dicuntur. Abstineat patiens ira, tristitia , exercitio , clam ore, ve
nere, a cibis salsis fr ix is, acetosis, e t fructibus. Utatur p red ictosc i
ropo facio de liquiritia , diadragon , gum m i arabica , jujubis , uvis 
passis, ficubnssiccis, psillio, bambace, sebesten cumjaqua ordei. De
bet autem testudo bullire in aqua suprascripta, e t ex  ea fiat sciro
pus , etquoniam hujusmodi sciropus con suevit fluxum inducere , 
quod in elicis vituperatur , ideo additur aliquando boli arm enici , 
seu sanguinis draconis.

Ve id r tp is i.

Agendum  est de ydropisi. Idropisis est tum or , vel inflatio m em - 
brorum innaturalis ex  errore v irtutis epatis d igestive proveniens (1 ) .  
Cujus iiijor sunt species : leucoflegm antia , iposarca vel anasarca , 
tim panites e t  asclites (2 ) . Cum dicitur tum or due species ydropisis 
denotantur, scilicet leucollegm atia, anasarca, vel iposarca, quia hu
m oris est tum orem  operari. Cum dicitur in f la t io , denotantur alie 
due species ydropisis, scilicet tim panites et asclites , quia ventosita- 
t is e s t  inflationem  operari. Leucoflegm antia d icitur a leuce quod est 
album et flantia flegm ate , inde Ieucocia quia fit de aquoso flegm a
te  , idest de flegm ate naturali. Anasarsa d icitur ab ana quod est ju x 
ta , e t sarcosquod est caro: ideoaddatu r aliquantulum  boli in istas 
contincatur m ateria in ter bonam et malam. Yposarca dicitur ab ypos 
quod est sub e t  sarcos , caro , eo quod materia sit quasi sub car- 
n em (l)  Asclites dicitur ab alchi quod est u ter ,eo  quod venter talium  
percussus ad m odani u lris sem ipieni resonat-

Leucoflegm antia habet fieri ex  generali d islem pem ntia epatis in  
fr ig id ila teet hum iditatequasi potentialibus. Yposarca vel anasarca ex  
naturali distem perantia epatis in frig id itate e t  siccitate quasi p oten
tialibus. T im panites fit e x  distem perantia gibbi epatis in  caliditate 
e t siccitate quasi potentialibus e t sim e in fr ig id itate  Aschlites fit ex  
distem perantia gibbi epatis in caliditate et hum id itate quasi poten
tialibus e t  sim e in frig id itate .

H ec autem  species sic per urinam  dinoscuntur (2). Urina in co 
lore pallida vel subtilis, carop os, lactea v e l alba, in  substantia per 
totum  spissa, longo tem pore precedente, m axim e in a u tu m n o eth ie -  
m e e t veris principio, leucoflegm antiam  significat. l l le e r g o  vel illa , 
cujus est urina quantum est in colore e t substantia uriae , his debet 
infestari sinthom atibus: tum ore vel inflatione corporis proveniente  
ex  vigore v irtutis esp u lsive epatis transm ittentis superflua ad om 
nia membra corporis; albedinem , m olliciem , lucid itatem , cum q u a- 
dam hum ectatione mem brorum propter copiam hum oris flegm atici 
ex isten tis  sub cute; et non solum in hac specie , sed in om nibus a- 
dest tum or e t inflatio pedum prò hum oribus gravibus infima peten- 
tibus.

Urina ergo pallida, vel subpallida, k arop os, lactea, glauca vel 
alba, in substantia per totum  spissa, longo tem pore p recedente, in  
autum no, h yem e vel veris principio , iposarcam  vel anasarcam s i
gnificat. L isi enim  siccitatis sit urinam attenuare tamen quia pluri
ma habundant superflua e x  indigestióne consu rgentia , substantiali- 
ter adm ixta urine, urinam spissant e t  non attenuant. IHe ergo vel il
la , cujus est urina quantum est in colore e t substantia urine , h is

(1) Cujus . .  . asclites dal Cod. P a r . C96 i •
(2) Cum . . . injlalionem operari dal Cod. F ior.
( 1) Asclites . . . resonai dal Cod. Par. 6963.
(a ) Tutto questo §. nel Cod. Par. 6^63. M anca nel Cod. F io r.

debet infestari sinlhomatibus: tumore et indatione corporis to t iu s ,  
minori tamen tumore, e t  majori indatione propter majorem copiam 
ventosità!», et  tumore pedum. Adest etiam respiratio mali odoris in 
tolo corpo re propter diversarum fumositatum conculcationem a se 
malum odorem emiltcrtium. Apparent autem in toto torpore vesci- 
ce que subito delitescmit propter ventositatem cutis excedentem.

llrina incolore rtibea vel subrubea in substantia mediocriter te 
nnis, superius obumbrata, longo tempore precedente in au tum no ,  
hyeme vel veris principio, timpanitem significat. Laborantes ergo 
timpanite, immoderatam inflationem circa ventrem, ita quod ven- 
ter eortim repercnssus sonat ad modum timpani. Adest etiam colli 
gracili tas, brachiorum, tybiarum, e tcoxarum  cum pedum inllartio- 
ne. Urina vero in colore rufa vel subrufa, in substantia mediocris 
vel mediocriter spissa, superius obumbrata, e t  manifeste livens, lon
go tempore precedente in autumno hyeme et veris principio asoli- 
tem significat. Laborantes asclite liabent tumorem circa ventrem , 
sed minorem timpanitis ita quod venter eorum repercnssus sonatati 
modum litri semipieni, liabent gracilitatem colli, tibiarum et coxa- 
rutn, et brachiorum. Cum vero immoderate inllationis in bis est ha- 
bundantia humorositatis et ventositatis incluse inter ventrem, e t  si- 
l'ac , quod provenit propter vigorem virtutis retentive et defectum 
ex pubi ve.

Laborantes autem h vdropisi omnes comitantur siti continua quod 
provenit, propter defectum nutrimenti. Dum enim membra pau- 
perantur nutrimento, exiccantur, exiccata significant asclitem. Ve
ne sugunt ab epate; epara  venis meSeraycis ; vene meseraiceab in 
testini* et fundo stomachi. Fundus stomachi a superiori  parte sto
machi, qua desiccata sitis provenit. Notandum tamen est quod due 
istarum specierum judicantur curabile*, due vero incurabiles. Cu- 
rabiles sunt leucoflantia, anasarca vel iposarca. Incurabile* sunl t im 
panite* et asclite* (I) propter dissonantiam qualitatum epatis cujus 
pbisica hec est: quum hoc ut curentur  necesse est u t  calidis, frigi- 
dis,siccis, humidis curentur. Sed calidis non , namque liabent di- 
slemperantiam gibbi epatis in calidilate augmentarclur , ergo d i 
scrasia. Frigidis non, quia liabent siine epatis dislempcrantiam in 
frigrditate, unde major sequerctur distemperantia. e t sic de aliis. 
A temperatis calidis non possunt , quia omnc minus violentum a 
magis violentum imrautatur. Alie vero due curabilcs judicantur , 
cum in eis non fit oppositio distemperantiarum.

Cura. —  Patientibus igitur sic est subvemendum. Dabitur ma
ne jejnno oximel compositus de radicibus sparagi, busci, feniculi , 
petrosellini, apii, rafani et  squille cum aqua decoctionis anisi et se
mini» feniculi. Utatur patiens dieta utcumque calida et temperata, 
u tfa rre  ordei.lacte amigdalarum, borraginis et bis similibus.

Sepe sepius exibeatur benedicta cum aqua calida predicle deco-

( i )  Propter, . . epalis dai Cod, Par. 696?

clion is (I ) salvie et m ilii, solatri, saxifrage cum succo ebnli e tsa m -  
buci distem peralis ad ignem  patienti propinetur cum calida. Vel 
etiam  siropus ex  sucis confectus ,  adm ixto oleo violarum  e t rosa- 
ru m , vel muscellino Ungatur sibi venter , umbillic.us e t  pecten . 
D einde ipsas herbas contritas, unde sucus expressus et calefactus 
superponat patientibus. Sero euntibus dorm itum  transglutietqu in-  
que vel septem  pillulas de Paulino: fiat inunctio epatis cum  cali
dis unguenti», dialtea, bu tyro , oleo laurino et his sim ilibus. Serum  
caprinum  in quo lapides fluviales extinguantur patiens sum et in 
potum , m ultum  enim  valet contra ydropisim : e t potissim e com pe
tens potest fieri pu rga liocu m  benedicta laxativa F iat patienti fo- 
m entum  in aqua salsa vel salmacinata, tribuli m arini et urtice: in  
aquam patientes in tren te t abluant sibi pedes, ty b ia s ,  coxas e t  ce- 
tera membra tum entia. S lulieres nostre Salernitane vaduntad loca  
silvosa, e t herbas quascum que inven iunt, colliguut indiscrete (2) 
tam  diureticas quam alias, utpote adiantos. . . . scolopendriam , 
capillos veneris, epaticam , pleonariam  e l  celerà , e t  ipsas in aqua 
salsa vel salmacinata faciunt bullire. De aqua ista patientes fum um  
recip iunt, prim o sero de aqua ipsa potent, secundo intrare faciunt 
in ipsam usque ad gulam et ib i dant eis aliquod electuarium , ut pli- 
ris, arcontici, diatagogon, diarodou vel diam argariton , vel etiam  
om nia istasim ul com m ixta dant. Dant etiam  jus cicerum  et hoc 
faciunt qu inqu ieset multos liberaverunt. Item  Galenus precip ithanc  
curam calidam fieri: Accipiatur caput arietis e t  bene m andetur a 
superflu itatibuset a pilis , abluatur postm odum  et frustatim  inci- 
datur ita ut partes non separentur. D einde frondes lauri vel nuces 
in tegre vel in m ortario trite  e t  in foram inibus e t in fixuris par
tium  incisarum et precipue in foram inibus aurium , n asi, oris po- 
nantur. Postm odum  inungantur e t bene claudantur , ita quod ca
put integrum  videatur, ponatur (3 ) in loco ubi sit ignis accensus 
in ferius, ita quod non tangatur ab ig n e ;  vel ponatur in clibano et 
assetur perfecte- Postquam coctum  e t axatum  fuerit extrahatur a 
clibano, abiciantur ossa et frondes , e t residuum  per octo dies pa
tien ti exib eatu r in cibum , quod quidem  plurim um  confert et rheu- 
ma capitis aufert (4).

Item  Y pocratis (5) curam  certissim am  ponit (6).T ribus aut iiij 
digitis sub umbilico m ensuratis, in dextro latere , sub um bellico , 
vel cum flebotomo vel cum lanceolla, facias incisionem  , ita quod

(1) Salvie. . . saxifrage  nel Cod. Par. 6g63. Ciò che segue dal Cod. Fior- 
che per la terapeutica è sem pre più esteso- Dove questo Cod- dice : Multe- 
res nostre Salernitane , nel Cod. Parig . 6g63 le g g e s i-■ M ulto tes saluiem  
(forse Salernitana) hoc consuevit facere.

(2) Tam . . . . et celerà dal Cod- P a r  6963.
(3) In  loco . .  . ponatur dal Cod P ar. 6g63.
(4) Qui term ina il Cod. P a rig . 6964.
(5) 11 Cod. P a r. 6963 soggiugne et Galenus.
(6 ) Dal Cod. Par. 6963, perché più chiaro del Cod. F io r. Da questo Cod. 

poi ciò che segue.

pnulatim fiat cdtictio illius aquositatis. Bonis utatur cib is et poti- 
busetoptinio v in o .

F iat et sciropus in quo apponantur radices lauri , eupatorio et 
gratie Dei, e t addito zuccaro fiat sciropus. Quedam m ulier consue
vit dare contra leucociam , anasarcam vel iposarcam , et etiam  con
tra yeteritiam inveteratam  oleum laurinum. Et estsciend um  quod 
ydropici non sunt purgandi cum miroballanis , neque cum scam
m onea, sed fiat eis talis sciropus ad purgationem . . . . S id eb en t  
esse vj et sciropus apponatur quatuor polipodii quercini b enem un- 
d ati, e t  terreantur et apponantur in caldara, in  tantum apponatur 
d e aqua, quod supernatet, deinde bulliant usque ad tertiam ; post
modum coletur, e t colature apponatur a n isu m , m arubium , sem en  
ozim i, et interim  bulliant prius, post colature ponatur zuccarum ,  
et in finem decoctionis iij micie rubee infuse in aqua rubea rosarum  
e t  de hocsciropo purgetur.

De splene.

Agendum est de vitio splenis. Splen m em brum  est frig idum  e t  
siccum , in sinistra parte corporis locaium , quibusdam panniculis 
mediantibus stomacho e tep a ti colligatum , quod depurat epar a su- 
perfiuitatibus melancolie (1). Splen riomen est mem bri e t  passio- 
nis: hec passio habet fieri ex melancolia innaturali, que generatur  
ex  amixtione colerici hum oris incensi e t  . . .  ; vel habet fieri ex  
colera adusta. Splenis autem  varia sunt vitia, u tpotehu m or, e t  in -  
ila tio , et ipsius oppilatio. Tum or habet fieri proprie e x  hum ore. 
Inflatio ex crossa ventositate. Oppilatio ex  solido e t terrestri h u 
m ore. Vitium autem  splenis com m uniter habet sem per vitium  e-  
patis. Ex tum ore hujus enim  et inflatione fit splenis repletio e t  ca 
lefactio. Ex oppilatione spleni9 sequitur epatis infrigidatio e t  opp i
latio . Dum enim  splen non p o testà  melancolica superfluitate epar 
depurare, retinctur melancolica superfluitas in epate et sic causa 
oppilationis e t  infrigidationis sequitur epatis. Replectio vero sp le- 
nis aliquando fit ex hum ore calido utpote melancolico innaturali ; 
aliquando e x  hum ore frigido. Si ex  hum ore calido major adest epa
tis  calefactio. Si ex hum ore frigido, minor adest epatis calefactio ; 
unde talis datur regula. Urina in colore citrina vel subcitrina , in  
substantia per totum  tenuis , im o tenuissim a e t  quasi virgulata , 
quod provenit quia splen m em brum  est aliquantulum oblongum , 
vitium  splenis proveniens ex replectione significat citrina , prove- 
n ien sex  humore calido, subcitrina proveniens ex  hum ore frigido.